



**Управление по охране объектов культурного наследия
Воронежской области**

П Р И К А З

02 декабря 2024 г.

№ 71-01-07/663

Воронеж

**О внесении изменений в приказ управления культуры
Воронежской области от 08.12.2009 № 620-ОД «Об утверждении границ
территорий и режима использования территорий объектов культурного
наследия регионального значения, расположенных в городском округе
город Воронеж»**

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Положением об управлении по охране объектов культурного наследия Воронежской области, утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 13.04.2015 № 275, в целях уточнения сведений об объектах культурного наследия регионального значения
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в границы территорий объектов культурного наследия регионального значения, расположенных в городском округе город Воронеж, утвержденные приказом управления культуры Воронежской области от 08.12.2009 № 620-ОД «Об утверждении границ территорий и режима использования территорий объектов культурного наследия регионального значения, расположенных в городском округе город Воронеж» (в редакции приказа департамента культуры Воронежской области от 20.12.2011 № 939-ОД, приказов департамента культуры и архивного дела Воронежской

области от 26.12.2012 № 904-ОД, от 18.04.2013 № 271-ОД, от 29.04.2013 № 295-ОД, от 07.05.2013 № 322-ОД, от 05.07.2013 № 488-ОД, от 26.09.2013 № 676-ОД, от 11.10.2013 № 752-ОД, от 18.11.2013 № 862-ОД, от 14.02.2014 № 106-ОД, приказов департамента культуры Воронежской области от 10.12.2014 № 944-ОД, от 19.12.2014 № 992-ОД, приказов управления по охране объектов культурного наследия Воронежской области от 11.08.2015 № 71-01-05/26, от 05.07.2017 № 71-01-07/172, от 03.04.2018 № 71-01-07/65, от 05.07.2018 № 71-01-07/130, от 04.12.2018 № 71-01-07/268, от 16.01.2023 № 71-01-07/7, от 20.03.2023 № 71-01-07/143, от 20.07.2023 № 71-01-07/345, от 06.09.2023 № 71-01-07/419, от 23.11.2023 № 71-01-07/612, от 20.09.2024 № 71-01-07/437), следующие изменения:

1.1. В наименовании пункта 2 слова «Усадьба, где жил статистик Воронов: а) флигель; б) дом жилой» (г. Воронеж, ул. Авиационная, 37, 39)» заменить словами «Усадьба, где жил статистик Воронов» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Авиационная, 37, 39)».

1.2. В наименовании пункта 6 слова «Усадьба ветеринара Веревкина: дом жилой; флигель, где жил Цвет М.С.» (г. Воронеж, ул. Батурина, 18, 20)» заменить словами «Усадьба ветеринара Верёвкина» (Воронежская область, город Воронеж, улица Батурина, 18, 20)».

1.3. В наименовании пункта 8 слова «Дом архитектора Баранова» (г. Воронеж, ул. Батурина, 34)» заменить словами «Дом арх. Баранова» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Батурина, 34)».

1.4. В наименовании пункта 9 слова «Флигель архитектора Баранова» (г. Воронеж, ул. Батурина, 35)» заменить словами «Флигель архитектора И.Н. Афанасьева» (Воронежская область, город Воронеж, улица Батурина, 35)».

1.5. В наименовании пункта 16 слова «Флигель мещанина Пименова»

(г. Воронеж, ул. Вайцеховского, 6а)» заменить словами «Флигель Пименова» (Воронежская область, город Воронеж, улица Вайцеховского, 6-а)».

1.6. В наименовании пункта 22 слова «(г. Воронеж, ул. 20 лет ВЛКСМ, 22)» заменить словами «(Воронежская область, город Воронеж, улица 20-летия ВЛКСМ, 22)».

1.7. В наименовании пункта 23 слова «Дом братьев Гревцовых с барельефами» (г. Воронеж, ул. 20 лет ВЛКСМ, 35)» заменить словами «Дом Гревцовых к. XIX в.» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20-летия ВЛКСМ, д. 35)».

1.8. В наименовании пункта 24 слова «Дом «Ковчег» (г. Воронеж, ул. 20 лет ВЛКСМ, 37)» заменить словами «Бывший дом А.П. Кравцовой «Ковчег». В доме размещались явочные квартиры революционеров. Установлена мемориальная доска (Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20 лет ВЛКСМ, д. 37)».

1.9. В наименовании пункта 25 слова «Усадьба Снопова (3 здания)» (г. Воронеж, ул. 20-летия ВЛКСМ, 40, 40а)» заменить словами «Доходные дома Снопова» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20-летия ВЛКСМ, 40, 40а, 40б)».

1.10. В наименовании пункта 27 слова «Дом жилой Беловой» (г. Воронеж, ул. 25 Октября, 17)» заменить словами «Дом Беловых» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. 25 Октября, 17)».

1.11. В наименовании пункта 28 слова «Церковь Богоявленская» (г. Воронеж, ул. 25 Октября, 17а)» заменить словами «Здание Богоявленской церкви» (Воронежская область, город Воронеж, улица 25-го Октября, 17-а)».

1.12. В наименовании пункта 31 слова «Усадьба Елисеева (2 здания)» (г. Воронеж, ул. 9 Января, 35, 37)» заменить словами «Усадьба Михайловых - Елисеева» (Воронежская область, город Воронеж, улица 9 Января, 35, 37)».

1.13. В наименовании пункта 37 слова «(г. Воронеж, территория между ул. Дзиньковского и М. Терновой)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, территория между ул. Дзиньковского и ул. М. Терновой)».

1.14. В наименовании пункта 41 слова «Пожарная часть» (г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 32)» заменить словами «Здание пожарной части» (Воронежская область, город Воронеж, улица Карла Маркса, 32)».

1.15. В наименовании пункта 45 слова «Александринский приют» (г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 45)» заменить словами «Александринский детский приют» (Воронежская область, город Воронеж, улица Карла Маркса, 45)».

1.16. В наименовании пункта 46 слова «Усадьба Герасимова (2 здания)» (г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 48, 48б)» заменить словами «Усадьба Герасимовых» (Воронежская область, город Воронеж, ул. Карла Маркса, 48)».

1.17. В наименовании пункта 52 слово «казенного» заменить словом «Казенного», цифру «24» заменить словами «24г, 24д, 24ж, 24к».

1.18. В наименовании пункта 53 слова «Комплекс колокольного завода купцов Самофаловых» (г. Воронеж, ул. Кольцовская, 40)» заменить словами «Ново-Берлинский винокуренный завод» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Кольцовская, 40)».

1.19. В наименовании пункта 59 слова «Приходские училища 5, 10» (г. Воронеж, ул. Коммунаров, 36)» заменить словами «Коммерческое училище, 1900-е г.» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Коммунаров, д. 36)».

1.20. В наименовании пункта 64 слова «Дом купца Балашова» (г. Воронеж, ул. Куколкина, 18)» заменить словами «Дом Балашова» (Воронежская область, город Воронеж, Ленинский район, улица Куколкина,

18а)».

1.21. В наименовании пункта 71 слова «Кинотеатр «Ампир» (г. Воронеж, пл. Ленина, 13)» заменить словами «Здание бывшего кинотеатра «Ампир», где 29 октября 1917 г. проходил общегородской митинг революционных рабочих и солдат гарнизона, на котором было принято воззвание о вооруженном восстании» (г. Воронеж, пл. Ленина, 13)».

1.22. В наименовании пункта 73 слова «Завод Гаусмана и Бухонова» (г. Воронеж, ул. Ленина, 96)» заменить словами «Завод Гаусмана. Здесь в 1905 г. проходили митинги рабочих завода. Установлена мемориальная доска» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Ленина, 96)».

1.23. В наименовании пункта 75 слова «Церковь Успения» (г. Воронеж, Ленинский пр., 39а)» заменить словами ««Церковь Успенская» (Воронежская область, г. Воронеж, Ленинский проспект, 41)».

1.24. В наименовании пункта 79 слова «Усадьба Плотникова (дом, два флигеля)» (г. Воронеж, ул. Никитинская, 2, 4)» заменить словами «Усадьба Плотникова-Либана» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Никитинская, 2, 4, 4а)».

1.25. В наименовании пункта 81 слова «Дом Иванова» (г. Воронеж, ул. Никитинская, 5)» заменить словами «Жилой дом» (Воронежская область, город Воронеж, улица Никитинская, 5)».

1.26. В наименовании пункта 83 слова «(г. Воронеж, ул. Никитинская, 14а)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, ул. Никитинская, 14)».

1.27. В наименовании пункта 85 слова «Дом Тюриных» (г. Воронеж, ул. Никитинская, 22)» заменить словами «Дом Тюриных - родственников И.С. Никитина, где неоднократно бывал поэт» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Никитинская, 22)».

1.28. В наименовании пункта 87 слова «Дом жилой Троицкого собора»

(г. Воронеж, ул. Никитинская, 32)» заменить словами «Жилой дом» (Воронежская область, город Воронеж, улица Никитинская, 32)».

1.29. В наименовании пункта 88 слова «Комплекс двух усадеб Клочковых» (г. Воронеж, ул. Никитинская, д. 39, 41/1, 41/2, 43/1, 43/2)» заменить словами «Усадьбы Клочковых» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Никитинская, 39, 41, 43)».

1.30. В наименовании пункта 91 слова «(г. Воронеж, ул. Никитинская, д. 52/1)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, ул. Никитинская, 50в)».

1.31. В наименовании пункта 95 слова «Усадьба Троицких, где родился архитектор Троицкий: флигель, ворота» (г. Воронеж, ул. Освобождения труда, 7, 7б)» заменить словами «Усадьба Троицких, где родился архитектор Троицкий» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Освобождения труда, 7, 7-б)».

1.32. В наименовании пункта 96 слова «Фабричные здания (2 дома)» (г. Воронеж, ул. Освобождения труда, 8)» заменить словами «Фабричные здания: 2 дома» (Воронежская область, город Воронеж, улица Освобождения труда, 8)».

1.33. В наименовании пункта 100 слова «Киевское подворье» (3 здания)» (г. Воронеж, ул. Платонова, д. 1, 3, 3а)» заменить словами «Ансамбль гостиницы «Киевское подворье»: «Дом Г.А. Гулиенко», «Дом Ф.С. Бибикова с дворовым флигелем» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Платонова, 1, 3)».

1.34. В наименовании пункта 101 слова «Дом жилой» (г. Воронеж, ул. Платонова, 5)» заменить словами «Ансамбль гостиницы «Киевское подворье»: «Дом Ф.С. Бибикова (западный)» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Платонова, 5)».

1.35. В наименовании пункта 103 слова «Здание Мещанской управы»

(г. Воронеж, ул. Плехановская, 3)» заменить словами «Здание меццанской управы» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Плехановская, 3)».

1.36. В наименовании пункта 105 слова «Магазин Вяхиревой» (г. Воронеж, ул. Плехановская, 16)» заменить словами «Дом Вяхиревой» (Воронежская область, город Воронеж, улица Плехановская, 16)».

1.37. В наименовании пункта 109 слова «Дом купцов Протасовой» (г. Воронеж, ул. Пушкинская, 12)» заменить словами «Дом Протасовой» (Воронежская область, город Воронеж, улица Пушкинская, 12)».

1.38. В наименовании пункта 113 слова «Дом Ключкова» (г. Воронеж, ул. Пушкинская, 26)» заменить словами «Жилой дом Ключкова» (Воронежская область, город Воронеж, улица Пушкинская, 26)».

1.39. В наименовании пункта 116 слова «Дом усадьбы Халтурина; флигель усадьбы Халтурина» (г. Воронеж, ул. Пятницкого, 42, 42а)» заменить словами «Усадьба купца Халтурина» (Воронежская область, город Воронеж, улица Пятницкого, 42, 42-а)».

1.40. В наименовании пункта 119 слова «Усадьба Глущенко: дом, флигель» (г. Воронеж, ул. Пятницкого, 69)» заменить словами «Усадьба Глущенко» (Воронежская область, город Воронеж, улица Пятницкого, 69)».

1.41. В наименовании пункта 120 слова «(г. Воронеж, ул. Рабочий городок, 27, 30, 32, 34, 36, 59)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, ул. Рабочий городок, 27, 30, 32, 34)».

1.42. В наименовании пункта 122 слова «Дом жилой» (г. Воронеж, пр. Революции, 7)» заменить словами «Жилой дом» (Воронежская область, город Воронеж, пр. Революции, 7)».

1.43. В наименовании пункта 123 слова «Среднетехническое училище им. Петра I» (г. Воронеж, пр. Революции, 8)» заменить словами «Среднетехническое училище имени Петра I» (Воронежская область, г. Воронеж, пр. Революции, 8)».

1.44. В наименовании пункта 124 слова «Комплекс зданий губернской земской больницы с домовою церковью (3 здания)» (пр. Революции, д. 10, 12, 14) и «Часть комплекса губернской земской больницы» (г. Воронеж, ул. Кольцовская, д. 1)» заменить словами «Ансамбль зданий губернской больницы» (Воронежская область, г. Воронеж, проспект Революции, 10, 12, 14, ул. Кольцовская, 1)».

1.45. В наименовании пункта 126 слова «Дом народных организаций / Дом губернатора» (г. Воронеж, пр. Революции, 22)» заменить словами «Дом народных организаций (Дом губернатора)» (Воронежская область, г. Воронеж, пр. Революции, 22)».

1.46. В наименовании пункта 144 слова «(г. Воронеж, ул. Революции 1905 года, 33)» заменить словами «(Воронежская область, г. Воронеж, ул. Революции 1905 года, 33/1)».

1.47. В наименовании пункта 147 слова «Усадьба жилая: дом, флигель» (г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 47)» заменить словами «Усадьба жилая (дом, флигель)» (Воронежская область, город Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 47)».

1.48. В наименовании пункта 155 слова «(г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 86 - 88)» заменить словами «(Воронежская область, город Воронеж, улица Сакко и Ванцетти, 88)».

1.49. В наименовании пункта 156 слова «Усадьба Ремесленной управы: дом жилой, флигель (дом, где находился 1-й горком комсомола)» (г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 87, 87а)» заменить словами «Усадьба Ремесленной управы» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 87, 87а)».

1.50. В наименовании пункта 158 слова «Усадьба Сонцова (3 здания)» (г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 102)» заменить словами «Усадьба А.Б. Сонцова, где размещалась губернская гимназия» (Воронежская область,

г. Воронеж, ул. Сакко и Ванцетти, 102)».

1.51. В наименовании пункта 161 слова «Здание, где размещалась публичная библиотека» (г. Воронеж, ул. Свободы, 8)» заменить словами «Публичная библиотека им. И.С. Никитина» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Свободы, 8)».

1.52. В наименовании пункта 165 слова «Гостиница Воищева» (г. Воронеж, ул. Средне-Московская, 10)» заменить словами «Здание гостиницы Воищева, 20 в.» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Среднемосковская, д.10)».

1.53. В наименовании пункта 170 слова «Усадьба Вяхирева: дом жилой, дом жилой, служба» (г. Воронеж, ул. Степана Разина, 51, 53, 53а)» заменить словами «Усадьба Вяхирева» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Степана Разина, 51, 53, 53-а)».

1.54. В наименовании пункта 173 слова «Лазарет кадетского корпуса» (г. Воронеж, ул. Студенческая, 3)» заменить словами «Часть кадетского корпуса» (Воронежская область, город Воронеж, улица Студенческая, 3)».

1.55. В наименовании пункта 178 слова «Дом Миллера» (г. Воронеж, ул. Суконовка Правая, 5)» заменить словами «Дом мещанина Миллера» (Воронежская область, город Воронеж, ул. Прав. Суконовка, 5)».

1.56. В наименовании пункта 185 слова «Церковь Тихвино-Онуфриевская» (г. Воронеж, пер. Фабричный, 8)» заменить словами «Здание Онуфриевской церкви» (Воронежская область, г. Воронеж, пер. Фабричный, 8)».

1.57. В наименовании пункта 187 слова «Больница Духовного училища» (г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 15)» заменить словами «Больница духовного училища» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 15)».

1.58. В наименовании пункта 195 слова «Постоялые дворы (4 здания):

Андриановых (левое), Гончарова (2 центральных), Расторгуева (правое)) (г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 52)» заменить словами «Комплекс постоянных дворов» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 52)».

1.59. В наименовании пункта 196 слова «Дом Кашкина, где бывал Кольцов» (г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 53)» заменить словами «Дом Кашкина, где бывал А. Кольцов» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Ф. Энгельса, 53)».

1.60. В наименовании пункта 198 слова «Больница Красного Креста: дом, флигель» (г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 72, 72а)» заменить словами «Больница общины сестер милосердия Красного Креста» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, 72, 72а)».

1.61. В наименовании пункта 199 слова «Церковь Спасская» (г. Воронеж, ул. Фрунзе, 16б)» заменить словами «Здание Спасской церкви» (Воронежская область, город Воронеж, улица Фрунзе, 16б)».

1.62. В наименовании пункта 203 слова «Комплекс Синицинских казарм: Дом купца Сахарова, Дом купца Синицина, Службы Синицина, Казарма» (г. Воронеж, ул. Цюрупы, д. 5)» заменить словами «Синицинские казармы» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Цюрупы, 5)».

1.63. В наименовании пункта 204 слова «Сиропитательный дом с двумя службами» (г. Воронеж, ул. Цюрупы, 11)» заменить словами «Александровское городское женское училище» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Цюрупы, 11а, 11б)».

1.64. В наименовании пункта 205 слова «Дома доходные Мачинской» (г. Воронеж, ул. Цюрупы, 32, 34)» заменить словами «Доходные дома дворянки Мачинской» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Цюрупы, 32, 34)».

1.65. В наименовании пункта 208 слова «Усадьба Яковлева / Усадьба,

где жил О.Э. Мандельштам» (г. Воронеж, ул. Швейников, 2, 4, 4а, 4б)»
заменить словами «Дом агронома Вдовина, где в 1934-1935 гг. жил поэт
О.Э. Мандельштам» (Воронежская область, г. Воронеж, ул. Швейников,
д. 4б)».

1.66. В наименовании пункта 210 слова «Усадебный флигель
Бринкманов» (г. Воронеж, пер. Школьный, д. 6)» заменить словами «Усадьба
Бринкманов» (Воронежская область, г. Воронеж, пер. Школьный, 6)».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя управления



М.М. Ивкович